广东省污染源普查领导小组办公室文件

粤污普办〔2009〕1号

关于做好广东省2009年度
第一次全国污染源普查工作的通知

各地级以上市污染源普查领导小组办公室：

根据《第一次全国污染源普查方案》和《关于印发第一次全国污染源普查2009年度工作要点的通知》（国污普办〔2008〕30号）规定，从2009年1月份开始至7月份，污染源普查工作将进入总结发布阶段。这一阶段的主要任务是，进一步核实修正数据，健全污染源数据库，上报和发布普查数据，编制工作报告和技术报告，开发利用普查成果，总结验收普查工作。为做好这一阶段的工作，确保污染源普查工作顺利完成，现将有关要求通知如下：

一、高度重视污染源普查总结发布阶段工作。全国第一次污染源普查工作历时两年多，投入了大量的人力、物力和财力，取得了阶段性成果，基本建立了污染源数据库，但是要将普查数据转化为环境管理决策信息还有大量工作要做，各地务必高度重视，安排技术骨干集中时间和精力，抓紧制定切实可行的工作计划，尽快落实2009年度普查专项经费，积极协调好农业、海洋与渔业等相关部门，明确任务分工，落实具体责任，确保按时保质完成总结发布阶段各项任务。
二、认真核实修正国家对终报数据审核中发现的问题数据。自2008年12月5日以来，国家普查办对全国各地终报数据进行了审核，并于1月9日后陆续将我省仍存在问题的污染源名录反馈给我办（注：已挂在省办QQ群共享，文件名为《国家关于广东省终报数据最后反馈问题0109》、《广东废气处理量大于废气排放量的企业-090113》和《广东普查与环统比对问题090114》）。各地普查办一定要抓紧安排具体负责人员，及时下载存在问题的污染源名录，逐源核实修正相关数据，列表逐源说明本辖区数据修正核实情况，于2009年1月23日前将逐源说明及全市终报数据整改完成情况表（见附件二中附表1）电子版发送到我办邮箱，2月10日前将本辖区修正后的数据库通过QQ直接传输给我办。核实修正数据必须以我办返还给各地的2008年12月10日终报数据库为基础，未收到终报数据的地区，请及时与我办联系。另外，我办监测组在对各地报送的普查监测数据进行核对时，发现仍有部分地区未报齐国控、省控重点源普查监测数据。各地级以上市普查办必须认真核对报送的数据，按规范补报未报送的国控、省控重点源普查监测数据，于2009年2月10日前报省普查办监测组，同时报送污染源普查监测完成情况统计表（见附二中附表2）。
三、集中精力编写好第一次全国污染源普查工作总结和技术报告。各级普查机构要根据《关于印发〈第一次全国污染源普查技术报告编写大纲〉和〈第一次全国污染源普查工作总结编写大纲〉的通知》要求，结合自身特色，组织技术力量，组成普查报告编写小组，分章节、分内容将责任落实到人。编写技术报告前，要先对普查表中关键的指标进行逻辑性、合理性分析，评价数据的可利用程度。对分析过程中发现的问题数据，要及时修正，同时报送省级普查机构。要按污染物、行业、流域、区域、规模等不同要素对本地污染源普查数据库进行汇总、整理，并结合本地社会经济发展和环境质量状况进行分析。技术报告的内容要客观准确、条理清晰、重点突出、针对性强，要能具体查找出分布在主要江河沿岸的危险源，深入分析污染区域、流域和行业分布特点，认真总结污染防治技术和效果，细致研究结构性污染特征趋势，提出提高环境监管水平的意见和建议，提出加强环境预警应急能力的措施，提出产业布局和调整产业结构的方向等。各地级以上市和县（市、区）普查技术报告（包括农业污染源内容）、工作总结（包括各类调查表（见附件二中附表3-8））各一式五份，在2009年3月10日前报我办，报告报送前，应先报送普查领导小组各成员单位审阅核准。我办将在2009年3月30日前将各地普查技术报告和工作总结各一式两份报国家普查办。

四、努力提升污染源普查档案管理水平。国家普查办对污染源普查档案管理实行“一票否决制”，档案收集整理不符合要求的，普查工作将不能通过验收。各级普查机构一定要指派专人负责污染源普查档案管理，严格按照《污染源普查档案管理办法》和《关于加强全国污染源普查档案管理工作的通知》要求和“一个污染源一份档案”的原则，分类收集、装订、编目、立卷和归档包括纸质、电子文档和声像等在内的普查资料，并整合污染源其他信息，健全污染源档案，做到及时整理、真实齐全、分类有序、安全存放。总结验收完成后，全部档案要及时完整地移交给环保局档案管理职能部门。
五、逐步完善污染源相关信息。各级普查机构要妥善、安全保管污染源普查数据库，对普查数据进行初步汇总分析，建立具有分规模、分行业、分流域、分区域等汇总功能，且以图表等直观形式显示的数据库。要将普查数据与每个污染源在环境统计、排污申报登记、在线监控等数据信息相互融合，促进污染源信息共享和一体化管理。有条件的地区还要充分利用地理信息系统平台，建成动态的、共享的污染源管理动态数据库系统和环境预警体系，切实提高环境管理和应急能力。

六、有序推进普查数据的开发利用。国家和省级普查办对各地级以上市及县（市、区）普查数据的开发利用不作硬性要求。有条件的地级以上市和县（市、区）级普查机构，可结合本地实际，制定污染源普查数据开发利用方案，申请、落实专项经费，主动组织专家和相关部门科学论证课题名称和研究内容，通过招标等方式确定课题承担单位，开发具有社会价值的普查成果，充分体现普查数据的应用价值。

七、精心组织总结验收工作。总结验收和表彰工作将采取逐级验收、表彰的办法，我办将在国家普查工作验收方案和表彰办法的基础上制定省级普查工作验收方案和表彰办法。各级普查机构要在国家和省下发的普查工作验收、表彰办法的基础上，结合本地实际，研究制定可操作性强的验收和表彰标准，明确验收和表彰的具体工作程序，在2009年4月底前完成对本辖区的总结验收工作。

八、按时发布普查公报。各级普查机构要在2009年6月底前发布本地区污染源普查公报，发布前应报上级污染源普查机构核准。发布公报期间，应组织开展多种形式的专题宣传活动，广泛宣传第一次全国污染源普查所取得的重大成果，凸显第一次全国污染源普查的重要价值。
广州、深圳、珠海、汕头、佛山、韶关、河源片区，省办联系人：李庆庆，联系电话：020-85516417
梅州、惠州、汕尾、东莞、中山、江门、阳江片区，省办联系人：温海涛，联系电话：020-87531419
湛江、茂名、肇庆、清远、潮州、揭阳、云浮片区，省办联系人：翟原，联系电话：020-87538386
省办监测组联系人：肖文，联系电话：020－83549858

附件：1．广东省第一次全国污染源普查2009年度工作进度安排表

      2．各类调查表（附表1至附表8）

广东省污染源普查领导小组办公室
                            二○○九年一月十五日
广东省第一次全国污染源普查2009年度工作进度安排表

	序号
	工作内容
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月

	1
	完成普查工作总结报告和技术报告
	完成初稿

	完成讨论稿

	提交报告

	2
	整理污染源普查档案
	分类、收集

	装订、编目

	立卷、归档

	3
	健全污染源普查数据库
	进一步核实修正普查数据

	4
	开发利用普查数据
	召开数据开发利用研讨会，确定开发课题

	委托单位开展数据开发

	编辑出版普查成果

	5
	开展总结验收和表彰工作
	制定验收方案和表彰办法

	组织本地验收和表彰工作

	迎接国家的

验收

	6
	发布普查公报
	专题宣传普查成果

	发布普查公报

附件二

附表1  全市终报数据整改完成情况表

	问题类型
	整改完成情况
	未完成整改数

	修改数
	未修改但已作说明数

	工业源
	企业规模

	耗电量

	废气

	详表用水

	简表用水

	详表用水

	详表排水

	简表排水

	详表单位废水处理耗电量偏高

	简表单位废水处理耗电量偏高

	污水铬

	火电

	生活源
	401液化石油气

	402液化石油气

	404液化石油气

	405液化石油气

	405硫分

	405灰分

	405垃圾清运量

	40医疗废物

	集中式
	飞灰

	填埋场数1

	填埋场数2

	放射性
	电磁设备为报设备代码或设备使用状态

	伴生放射性工业废气监测值为零或者为空,但工业废气量不为零

	普查与环统匹配
	名称同但未确认

	代码同但未确认

	未匹配且不确认

	其他

附表2           市污染源普查监测完成情况表

	序号
	普查监测企业名称
	控制级别（国控、省控、市控、新建项目、其它）
	监测项目类别（废水、废气、污水处理厂、固废处理厂）
	监测次数
	未完成监测频次（废水4次、废气2次）的原因（关闭、停产、搬迁、季节性生产、生产工况不稳定、其它）

	1

	2

	3

	(

	统

计
	（1）全市普查监测企业共    家，其中国控重点污染源    家，省控重点污染源    家（不包括国控），市控重点污染源    家（不包括省控），新建项目    家，其它污染源     家；废水污染源    家，废气污染源    家，同时为废水和废气污染源    家，污水处理厂    家，固废处理厂    家。

（2）实际普查监测的企业    家，完成监测频次（废水4次、废气2次）的企业 家，占全部普查监测企业数的    ％。

填表说明：（1）本表依据污染源管理软件报送情况填写；
（2）国控和省控重点污染源分别指《关于印发<国家重点监控企业名单>的通知》（环办函〔2007〕93号）和《关于调整省控重点污染源名单的通知》（粤环〔2007〕61号）中确定的污染源；

（3）对未达到监测频次要求的污染源要逐一说明原因。

填报人：                      填报日期：             填报单位（盖章）：

附表3     全市污染源普查工作基本情况一览表

	项   目
	地市级
	区县级
	合 计
	备 注

	普查机构数（个）

	成 立 时 间

	主要组成部门及个数

	普查采购的主要设备数
	合  计

	计算机

	复印/打印机

	车  辆

	其  他

	专职工作人员数（个）

	经费落实

数  额

（万元）
	工业及生活源

	农业源

	领导小组会议召开的次数

	其    他

注：

1、地市级、区县级普查机构数填写普查机构成立的总个数。

2、“成立时间”一栏地市级、区县级只需填写最早和最晚成立的地市名、区县名及其成立时间。

3、“主要组成部门及个数”一栏，地市级、区县级只需填写组成部门最多和最少的地市名、区县名及其部门个数。

4、普查采购的主要设备数只需填写各级普查机构配置各种设备的数量。

5、专职人员数指在各级普查办长期工作的人员数，不包含挂名、临时工作数周的人员及普查员和普查指导员。

6、经费落实数额只需填写地市级财政落实的普查经费，如果是实报实销，则填写实际使用的经费；地市级落实经费一律不含省级补助，区县级落实不含省级、地市级普查机构补助；地市级普查机构对区县的补助分别算作地市级普查经费。

7、领导小组会议召开的次数，地市级和区县级只需填写平均次数即可。

8、电子版本必须是word格式，行高不够可自行增加行高及编号。

附表4          全市普查宣传工作情况一览表

	形 式
	时   间
	数量
	备  注

	地市级
	区县级

	报刊杂志
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	电视媒体
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	普查专栏
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	工作简报
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	网站网页
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	会议专题
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	宣传标语

海  报

宣传画等
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	户外广告
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	…….
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

	其他
	启动到清查工作开始前

	清查工作阶段

	全面普查工作阶段

注：1、宣传形式可进一步细分和补充，不一定局限于上述类别。

2、时间需要填写的是各项宣传工作开展的时间段，包括启动清查工作前、清查阶段和全面普查阶段三个阶段。

3、数量只需填写可量化的宣传形式，例如制作了几期工作简报，召开了几次宣传的会议，发放了多少宣传海报和标语等。

4、电子版本必须是word格式，行高不够可自行增加行高及编号。

附表5     全市普查员和普查指导员数量汇总表

	类  别
	工业及生活源
	农业源
	合  计
	备  注

	普查员数

	普  查

指导员数

	数  据

录入员数

	其他人员数

	合 计

注：
1、表中统计的项目全部为全市的统计数字。

2、电子版本必须是word格式。

全市各阶段确定的普查对象数量汇总表

	类   别
	清查阶段
	普查阶段
	备    注

	工 业 源

	生 活 源

	集中式治理设施

	农 业 源

	合   计

注：

1、清查的普查对象数以实际入户调查的数为准。

2、确定的普查对象数以二次终报的普查对象数为准。

3、电子版本必须是word格式。

附表6
全市普查培训工作情况一览表

	地市级（含对区县）组织普查培训情况

	培训班

名  称
	培训内容
	培  训

时间段
	培  训

总人数
	培  训

合格人数
	培训地点
	备  注

	合  计

注：

1、地市级（含对区县）组织普查培训情况要逐一填写清楚。

2、电子版本必须是word格式，行高不够可自行增加行高及编号。

附表7         全市污染源普查监测情况一览表

	国控重点源
	省（直辖市）

控重点源
	伴生放射性
污染源
	备 注

	本地区总数

	完成普查监测的企业数

	未监测的企业数

	监测频次不够的企业数

	监测项目不全的企业数

	采用监测数据的企业数

	其   他

	————

注：

1、所有企业数均指全市的总数。

2、“其他”一栏填写非国家、省重点源监测的企业数。

3、电子版本必须是word格式。

附表8
全市普查数据质量控制及核查工作情况一览表

	项  目
	形式和内容
	时 间
	核查县

（区）数
	核查

抽取的

样本数
	合格

样本数
	备 注

	准备工作核查

	清查摸底

工作质量核查

	普查对象填报数据

质量核查

	数据录入

质量核查

	汇总数据

审核质量核查

	其  他

注：

1、清查摸底质量核查、普查对象填报数据质量核查、汇总数据审核质量核查均不包括国家对各市进行的准备阶段质量核查、全面普查阶段质量核查以及汇总数据审核及录入核查三次核查；也不包括国家普查办的督导调研活动。

2、形式和内容主要指检查、督导、跨部门交叉审核、分行业专家审核、抽样核查及五级审核等工作；要尽可能细分。

3、时间最好能具体某个时期或时段，对应每一次具体开展的工作。

4、地市填一张表，汇总各市（县、区）核查的相关数据。

5、电子版本必须是word格式，行高不够可自行增加行高及编号。

主题词：环保  普查  通知

抄送：省农业厅、海洋与渔业局。

广东省环境保护局办公室          2009年1月16日印发
附件一

PAGE
— 6 —